





“VILNIS” (THE SURGE)

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY

Published daily except Sunday, and on every Thursday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$6.00, six months \$3.25. Chicago \$8.00, six months \$4.25, foreign countries \$8.00, six months \$4.50. Subscription rates for the Thursday edition, including the English Section, in Chicago 1 year \$2.50, 1/2 year \$1.50, outside of Chicago, 1 year \$2.00, 1/2 year \$1.25.

Advertising rates on application 3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. PHONE, VICTORY 7325-7326

Entered as second class matter September 23, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Pripažinimas be Pripažinimo

Po negirdėtai ilgo delsimo ir svyravimo, pagaliau, pripažinti Prancūzų Nacionalis Komitetas. Bet tas pripažinimas apyvinotias tokiom formulom, prie jo prikregta tokių rezervacijų, kad vargiai tuo pripažinimu pasidžiaugus prancūzų tauta. Prancūzų Nacionalis Komitetas nepripažint, kaip pilnateisė (kad ir laikinoji) valdžia, neigi kaip atstovas okupuotos Prancūzijos. Prancūzų Tautinio Išlaisvinimo Komitetas, Amerikos ir Anglijos akimis žiūrint, turi mažiau teisių negu, daleiskime, tremtinės Lenkijos, Jugoslavijos ar net tokio Luxemburgo valdžios! Tai keista.

Pas prancūzus susidarys tokia nuomonė, kad ji juos žiūrina kaip į antraeilus talkininkus, atstovaujancius tik prancūzų užjūrinės kolonijas, bet ne pačių Prancūziją. Kodėl taip? Nejaugi prancūzai, o ypač de Gaulle neįrodė, kad jie turi pilniausia pasitikėjimą milžiniškos prancūzų didžiūnais?

Lyginant tekstą notų Amerikos ir Anglijos valdžios, tuoj metasi į akis, kad Anglijos valdžios nota surašyta draugiškiau ir liberališkiau, o Amerikos valdžios nota perpylyta “štyva”, kaip ir išprievarotos parašyta. Sakoma, kad mūsų Valst. Departamentas nenorėjo net pavartoti žodžio “pripažinimas”. Mr. Cordell Hull dar kartą parodė savo naravą, jei nepasakius daugiau.

Sovietų Sąjunga irgi pripažino Prancūzų Nacionalį Komitetą. Ji būtų pripažinusi anksčiau, bet, matomai, nenorėjo bartis su Anglija ir Amerika.

Mes, koliai, dar neturime pilno teksto notes, kuria SSSR pripažysta Prancūzų Nacionalį Komitetą. Turime tik ištraukų, bet ir iš jų galima spręsti, kad SSSR eina toliau negu Anglija ir Amerika. Sovietų vyriausybė pripažysta De Gaulle-Giraud vadovojamą Komitetą, kaip “atstovą valstybinių Prancūzijos respublikos interesų, kaip lyderį prancūzų patriotų, kovojancių prieš hitlerinę tyroniją.”

Tai skamba kitiškai ir daug geriau. Kaip ten nebūtų, visgi Amerika ir Anglija padarė šioji tokį žingsnį pirmyn savo santykiuose su Prancūzijos patriotų Nacionaliu Komitetu. Gal būt aktualiai santykiui bus geresni, negu tas, kas surašyta ant popierio.

Dar Apie Australijus Rinkimus

Pirmiau pirmo J. Curtin'o valdžia turėjo tik kelių balsų didžiumą Australijus parlamente. Jai visomet buvo pavojus, kad dešinieji pareikš jai nepasitikėjimą. Pastarieji rinkimai Darbo Partijai buvo tiek pasekmingi, kad iš 74 atstovų Australijus parlamente, darbiečiai turi 57. Turint tokią stambią didžiumą, Darbo Partijos valdžia neturės jokios bėdos su politiniu frontu.

Australijos piliečiai pastėmėjo į šalį reakcinius elementus, kurie sistematiškai kėlė ermyderius ir kurie, vaduodamiesi demagogiškais sumetimais, piešė Curtin'o valdžią “raudonąja” valdžia. Būtinai reikia atkreipti dėmesį į tą faktą, kad rinkimų metu tam tikri gailvalai iš visų savo slytų pūtė raudonąjį burbulą. Tuo pačiu pasižymėjo John Lang, kuris Australijoje yra tuo, kuo J. L. Lewis Amerikoje. Prie jo kompanijos prisidėjo trockininkai ir “kairieji” socialistai, kurie ejo ranka rankon su re-

akcininkais. Visi jie žviėgė, kad Curtin'o valdžia flirtuoja su bolševikais, kad ji atstovauja biurokratija, kad ji slopina demokratija.

Australijos piliečiai, o ypač darbo unijos parodė savo politinį subrendimą ir griežtai pasisakymai už Darbo Partijos kandidatus, užvežė stiprų antausį reakcinių politikos trivirviamis.

Kaslink Australijus Komunistų Partijos tai jos pozicija rinkimuose buvo aiški ir toli pramatanti. Australijus komunistai rėmė Darbo Partiją ir keliose lygiai vietose komunistų balsai užtikrino darbiečių išrinkimą.

Australijus Komunistų Partija smarkiai auga. Ji darosi didelė pajėga Australijus gyvenime.

Smerktinas Wm. Green Išstojimas

ADF Ohio valstijos konferencijoj Columbus mieste William Green savo prakalboj puolė CIO unijų legislatyvių veikimo žygius. Jam labai nepatiko, kad Industriinių Unijų Kongresas nori pasiminti kreditu už pažangius bilius. Jis taipgi neprielankiai atsinešė link CIO Politinės Veiklos Komiteto, kurio pirmininku yra Sidney Hillman. Nors nedrįso tiesiog smerkti CIO politiką, kad balsuotų prieš reakcinius kongresmanus, kurie balsavo už darbininkam neprielankius bilius, bet bendras supratimas susidarė iš jo kalbos, kad tokio judėjimo nereikia.

ADF prezidentas pasakė, kad už gerų bilijų pravedimą kreditas priklauso ne CIO unijoms.

Pagrindiniai dalykas eina ne apie tai kam kreditas priklauso, bet kas dabar daroma, kad atėjus 1944 metų rinkimams tuos reakcinius kongresmanus ir senatorius neleistų daugiau į Washingtoną. CIO unijos pradėjo plačiai darbuotis, kad sumobilizuotų jėgas legislatyviams veikimui. Turi specialią komitetą, kurio prieškakyje stovi Amalgamated Clothing Workers unijos prezidentas. Tačiau ką tuo tarpu daro Federacija?

Tik užsibaigė ADF Pildomos Tarybos posėdžiai Chicagoj. Ar Federacija padarė bent mažą pareiškimą ateinancijų rinkimų klausimui? Nieko panašaus. Ką Federacijos prezidentas padarė, tai išskėlęs koją iš Chicagojos tuoj pradėjo bataliją prieš CIO unijų politinę veiklą. Columbus, Ohio, buvo pirmas platesnis Greeno išstojimo prieš tą judėjimą, kuris šiandien plinta per visą šalį, tai pasirengė 1944 balsavimams, kad būtų išrinktas pažangus prezidentas ir kongresas.

William Green žygis smerktinas. Jeigu jis tokios politikos laikysis ir Federacijos metinė konvencijoj, kuri įvyks Bostone spalio mėnesį, tai padarys daug žalos pažangiajai politikai ir pasitarnaus reakcininkams, kurie ieško su Hitleriu deribinės taikos.

Prieš tą greeninę politiką reikia kovoti, remiant CIO unijų legislatyvių veikimą.

Ramirez'o Režimas

Argentinos liaudis, su kiekvienu nauja diena, vis labiau patiria, ką reiškia Ramirez'o režimas.

Darbo unijos daužomos, naikinamos. Į kalėjimus kemsė ne tik komunistus, bet radikalus ir liberalus taip-pat. Fašistų spauda globojama, antifašistų spauda persekiojama. Toks biauirus šunlapis, kaip “El Pampero” kasdien skleidžia savo nuodus.

Pastaruojų laikų uždaryta šie liberališki laikraščiai: “La Hora”, “Argentina Libre”, “El Liberal” (Santa Fe), “Los Andes” (Mendoza) ir daugelis kitų. Net socialistų “La Vanguardia” buvo suspenduotas, nors, kaip žinoma, socialistai moka prisitaikinti prie visokių sąlygų.

Užsienio politikos srityje Ramirez'o valdžia laikosi fašistinės orientacijos. Ją niekas nepataisys, tiktai grabas, o grabą jai paruoš Argentinos liaudis.

Stalino Sveikinimas Charkovo Didvyriam

O Maskva Dvidešimčia Zalpu Sūvių iš 224 Kanuolių Sa-liutavo Charkovo Atva-duotojus.

LONDONAS, rugp. 23.—Maskvos radijas paskelbė premiero Stalino įsakymą, dėkojantį Charkovo atva-duotojams.

Stalino Įsakymas: Generolui pulk. Ivanui S. Konevui, armijos generolui Nikolajui F. Vatutinui ir armijos generolui Rodionui J. Malinovskiui:

Šiandien, rugp. 23, mūsų kariuomenė stepu fronte,—veikliai iš sono bendradarbiaujant kariuomenei iš Voronežo ir pietu-vakarų frontų,—sulaužė priešų pasipriešinimus ir šturmu paėmė Charkovo miestą.

Tokiu būdu, antrasis (po Kijevo) Ukrainos sostamies-tis, brangus mūsų Charkovas, tapo išlaisvintas iš vo-kiečių fašistų niekšų jungo. Ofensyvo mūšiuose dėlei Charkovo miesto paėmimo mūsų kariuomenė parodė aukštą išsilavinimo laipsnį kautynėms, drąsą ir gabumą manevruoti.

Mūšiuose dėl Charkovo se-kami kariuomenės daliniai atsižymėjo:

Kariai, vadovaujami gene-ralo majoro Managarovo, gen. leit. Kriučenkino, gen. leit. Sumilovo, gen. leit. Sagino ir tankų korpuso gene-ralo leit. Rotmistrovo, ir oro jėgos generolo leit. Gorin-movo lakūnai, taip pat da-liniai generolo maj. Kozlovo 33-čio Gvardijos Šaulių Korpuso ir generolo maj. Telbi-

chino 34-to Gvardijos Šaulių Korpuso.

Atžymėti Charkovo išlais-vinimui, 89-ta Belgorodo Gvardijos Šaulių Divizija; 252-ra, 84-ta, 299-ta, 116-ta, 375-ta ir 183-čia šaulių divi-zijos, ir 16-ta, 28-ta ir 93-čia Gvardijos šaulių divizijos bus tituluojamos Charkovo divizionomis ir taip vadinsis ateityje (su tais pačiais nu-meriais).

Iškilmingai pagerbti Char-kovo pergalė šiandien, rugp. 23 d., 9 valandą vakare, mūšy tėvynės sostinė Maskva, vadus visos tėvynės, sveiki-na narsiąją, atvadavusią Charkovą mūsų kariuomenė dvidešimčia artilerijos zalpu (salvų) iš 224-rių kanuolių.

—Aš pareiškiu savo padėką už puikius kovos veiksmus visiems kariams jūsų ko-mandoje, dalyvavusiems Charkovo išlaisvinime. Te-būnie amžina garbė didvy-riams, kritusiems dėl mūsų tėvynės laisvės ir nepriklausomybės! Mirtis vokiečiams įsiveržėliams!

MARŠALAS STALINAS, Vyriausias Komanduo-tojas.

MAINIERIŲ STREIKAS

BELLAIRE, O.—Čia užsidarė dvi didelės mašinos. Streikuoja protestuodami prieš WLB nu-tarimą, kad mainieriams nebū-tų mokama už jų kelionę į dar-bo vietą.

Vajus Tarp Ašies Miestų

BUCHARESTAS.—Laikraš-čiai sako, kad ir Bucharestą reikia paskelbti “atviru mie-stu,” kad apsaugojus jį nuo Ali-antų atakų.

To nori Roma, Budapeštas, o dabar ir Bucharestas.

HITLERISTINIŲ ŽVERIŠKŲ ŽUDIKŲ KLASTOS JŲ NEIŠGELBĖS

Jonas Šimkus

Hitleristiniai propagan-distai vėl pakilo šaukti apie “bolševikų žiaurumą”. Priežastys dėl ko jie taip rėkia visiems aiškios, jų klastos žinomos. Raudonoji Ar-mija duoda triuškinancius smūgius Vokiečių armijai, bevauduojant sovietinę žemę nuo okupantų. Istorijoj iki šiol nebuve nacių žveriš-kumai atkeldžiama prieš visą pasaulį. Kriminalistai bijosi atsakomybės už savo darbus, tai bando visokiomis klastomis pridengti ir sunai-kinti prasizengimų pėdsaką. Hitleristai kriminalistai su-šauksiu nori pridengti piktus darbus, kaip anas va-gis šaukdamas, “laikykite vagi,” tikisi pasislėps. Naci-ai šaukdami apie “bolševikų žiaurumą,” mano ap-dumams pasauliui akis. Jie da-ro tas pačias klastas, kokias darė daugelyje vietų atkaun-tant kapus jų nužudytų aukų. Goebbelsas bando tuos kriminališkusumus pridengti ir kaltę mesti ant Sovietų valdžios ir žmonių, kuomet žu-dikai yra Gestapo agentai. Tie agentai, atkisdami savo aukų kapus, suteikia vis naujos medžiagos Goebbelso nacinei propagandai.

Pastaruojų laikų buvo su-imita grupė vokiečių nelais-vėn, fronte į pietus nuo ežero Ilmen. Kaip kurie iš jų nesena frontan atvežti iš Lietuvos. Korporalas Kurt V., kuris buvo Kaune, pasako-je ve kas ten dėjos:

—Vieną rytą Kaune rado užmirštą vokiečių karininką. Karininko lavonas gulėjo ant Hitlerio gatvės. Nacių

armijos SS skyrė kariai tuoj suėmė pirmutinį žmo-gų pasirodžiusi gatvėj. To-liau jie griebė nuo gatvės žmones, kurie po jų ranka pakliuvo. Suimtus išvežė į užmiestį netoli tos vietos kur stovėjo kalbama korporalo Kurt V dalinys. Kurt V savo akimis matė kaip 30 žmonių išvarė iš buso lauke. Įsakė jiems išsiksti dėl savęs duonos. Privertė nusivilkti drapanas. Po to SS būrys nušovė tuos žmones ir suvertė jų lavonus į iškastą duobę.

—Tuojau Kaune prie gati-vių kampų išlipino pareiški-mus, apie 30 žmonių sušau-dymą už kalbama karininko nuėdėjimą. Kurt V papasakojo, kad Kauno užmiestyje yra dik-čiai panašij kapų, kaip anie, kur suvertė 30 nekaltų žmo-nių lavonus. Tuose kapuose yra suvertas nekaltų Kauno gyventojų lavonai, kuriuos nužudė naciai 1941 m. rudenį ir 1942 m. pavasarį. Ka-pai aptverta spygliuotų vie-lių tvora ir saugojama nacių karių, kad gyventojai negal-ėtų prieiti ir padėti gelių ant kapų.

Tai taip vokiečiai ugdo masinius kapus ir pasku-juos “netikėtai” užaina ir at-kausa. Šiandien po visą Lietuvą tokių kapų yra dikčiai. Kiek yra gauta žinių iš vokiečių suimty nelaisvėn ir kiek yra gauta pranešimų iš partizanų, kurie perėjo frontą į So-vietų pusę, tai yra apie 50 tokių masinių kapų po visą Lietuvą, kur įvyko nekaltų žmonių sušaudymai ir kur liko palaidota jų lavonai.

Kurią nors gražią dieną, kai Raudonoji Armija artis prie Lietuvos rubežų, jeigu tik sūspės vokiečiai, nebus jiems pavojus greitai išsinešti, tai jie pradės atka-sinėti tuos masinius kapus, kur sulaidota jų aukos ir šaukti šlyškčius pasidavė-lius iš visos Europos tai pa-rodyti. Pradės šaukti “žiū-rėkite, kur bolševikų aukos.”

Kaip dabar padarė Gestapo agentai su savo aukomis Vinnitsoj, taip jie padarys ir kitur. Jie ten sušaukė ne tik vyresnius Gestapo parei-gūnus, bet sukviėtė daug pasidavėlių iš Europos. Tuos šariatunus pavadinu Profesorij Medikalė Juri-distinė Komisija. Ta komi-sija padarė pareiškimą, kad paslėpti nacių žveriškusumus ir mesti apkaltinimą ant So-vietų Sąjungos žmonių.

Bet šie kriminalistai juod-rankškomis klastomis nepa-sislėps nuo ateinancio jiems teisingo, rūstaus teismo. Ateis teismo diena hitleris-tam, kurie žudė mūsų žmo-nes ir kitų vietų Sovietų Są-jungos žmones. Joki kani-baų apgaulingai prisidėngi-mai ir jų šauksmai, metant ant kitų kaltę, neišgelbės tuos žudikus nuo rūstaus li-kimo.

ALŽYRAS, 26 Rugp.—Belgi-jos tremtinė valdžia pranešė, kad ji nutarus pripažinti Fran-cūzų Nacionalį Komitetą.



Paaiskėjo Lietuvų Katalikų Federacijos Spaudos Biuro (LKFSB) misterija, kada jie patys prisipažino, jog tas “biuras” niekas daugiau, kaip kunigas Prunskis. Tas pats Prunskis, kuris per Berlyną atbėgo Amerikon ir čia pamiršęs kryžių ir maldaknygę išsižuosęs skleidžia naciams nau-dingą propagandą. Tai jo vadovaujamas “biuras” visas nacių padarytas Lietuvai skriaudas iš-aiskina “bolševikų teroru.”



# Mokslo Dalykai ir Margumynai

## VANDALAI IR VANDALIZMAS

Betiksils naikinimas ar tai brangių pastatų, ar istorinių kultūros paminklų, tarpautiniai vadinamas vandalizmu. Kas užsilma tokiu niekėsišku darbu su panieka vadinamas vandalu.

Kas davė pradžią tokiam užvadimui, ir kodėl jis vienas visame pasaulyje?

Karas! Kaip šis karas davė baurų žodį quisingas ir quisingizmas, taip ir žodis vandalizmas gimė karo sūkurėje. Kaip būdvardis vandalizmas vartojamas jau penkioliktas šimtmetis ir niekados nebus užmirštas, taip ir quisingizmas gyvuos žmonių kalboje iki žemėlės sukis aplink saulę.

Kalbant šia tema svarbu įsitęmyti štai kas: Kaip quisingizmas gavo pradžią vokiečių pradėtame kare, taip ir vandalizmas gimė iš vokiško tėvo ir romietiškos motinos.

Tai buvo virš 1,400 metų atgal. Vokietijos, kokia šiandien žinoma, tada dar nebuvo. Bet to vietoj, kur šiandien randasi Hitlerio žmogėdų imperija, nuo neatnėmimų laikų jau buvo apgyventos keliolika tautiškių genčių.

Nors jos viena kitai ir buvo giminingos, bet bendros valstybės neturėjo. Panašiai kaip senovės lietuvių tauta dalinosi į daugybę savarankiška besivaldančių genčių: žemaičiai, jotvingius, kurlius, prūsus ir tt., taip ir vokiečių protėviai nesivadino tada visi vokiečiais, bet dalinosi į daugelį atskirų genčių.

### Vandalai.

Viena jų senovės vokiečių gentis vadinosi vandalai, lotyniškai vandilii. Seniausieji užrašai istorijoje rodo juos gyvenus Oder upės slėnyje, į pietus nuo Baltijos jūros.

Kaip pažymi senovės istorikai Plinijus, Tacitus, Ptolemij ir kiti, vandaliai būvę pasiutiškai karinga vokiečių gentis. Be kitko, jie turėjo tą ypatingą, jog netiek kariavo dėl užgrobito teritorijos, kiek plėšimo tikslais.

Puldinėdavo vandaliai netik kaimynines valstybes, bet artimas giminingas sau vokiečių gentis ir plėšė. Penktame šimtmetyje vandalių viršila buvo tūlas Gunderic, nepaprastai pasižymėjęs žiaurumu apilėšimo karo.

Apie 425 metus keliolika dabartinės Rytų Prūsijos, o gal ir tuomaikinės Lietuvos, genčių susitarė bendrai visiems gintis nuo nuolatinių užpuolikų ir kartą ant visados apvalyti tą sritį nuo vandalių.

Susirėmimuose Prūsijoje žuvo pats vandalių vadas Gunderic'is. Vadovybę paėmė jo pusbrolis (jo tėvo sugulovės sūnus) Genseris. Šis, matydamas, jog vakarų

Europoje plėšimams atėjo galas, patraukė su visa vandalių gentim į pietus, link Afrikos.

Tūlą laiką vandaliai buvo užvaldę didesnę dalį dabartinės Ispanijos. Apie 428 metais Genseris'as jau turėjo suvedęs visą savo gentį prie Viduržemio jūros, dabartinėje Ispanijoje. Gavęs sutikimą ir pagelbą laivais iš Kartagenos valdovo Bonifacijaus, pasiryžo persikelti į Afriką. Savo kėlimosi tikslą, kaip ir dabartiniai hitlerininkai, jis slėpė. Sakė tik, kad išvengimui neramumų Europoje norjį perkelti visą vandalių gentį Afrikon ir apgyvendinti dar neapgyventose vietose, gal kur šiandien yra Morokas ir Alžerija.

Prieš išvykiant Afrikon vandalių vadas Genseris'as suskaitė visus vyriškosios gimties gentis narius, nuo naujagimio iki seniausiam žilabarzdžiui, ir priskaitė lygiai 80,000. Moterys tada dar nebuvo skaitomos žmonėn, dėlto jį jas nekreipta atydos.

Persikėlę Afrikon vandaliai neilgai ramiai gyveno. Plėšikiškias jų paprotis neleido jiems sugyventi naujoje vietoje su kaimynais. Greitai jie pradėjo puldinėti savo kaimynus ir rytus nuo jiems paskirtos vietos ir plėšė.

430 metais, tik 2 metu po persikėlimo Afrikon, nuo vandalių dar laikėsi tik trys žymesnieji Afrikos miestai: Kartagena, Hippo ir Cirta. Hippo vandaliai išlaikė apgule nuo gegužės 430 iki liepos 431—per 14 mėnesių. Sako, laike apgulos Hippo mieste miręs šventasis Augustinas. Kaip ir dabartiniai jų ainiai hitlerininkai, vandaliai padarė sutartį su Kartagenos valdovu nepulti to miesto už tam tikras jiems suteiktas koncesijas. Bet sutarties tiek laikėsi, kiek Hitleris. Kartagena jie netik užėmė, bet tą svarbųjį tą laiką Afrikos miestą pavertė banditų miestu ir išlaikė net 94 metus.

Ir šiame atvejyje vandaliai davė pavyzdį savo ainiams hitlerininkams. Kartagena jie užpuolė iš pasaly, nepaškelbė karo kartageniečiams. 455 metais vandalių vadas Gaiseric pasiryžo paimti ir Romą. Turėjo jis tada paveręs šimtus tūkstančių vergų ir įstajęs geriausią jų dienų laivyną.

Paėmę Romą, tais laikais pasaulio civilizacijos centrą, vandaliai per 14 dienų sistematiškai plėšė ir naikino kultūrinis įstaigas. Sanaikinę ko negalėjo išnešti, vandaliai iš Romos pasitraukė. Bet nuo tada žodis vandalizmas prigijo viso pasaulio žmonių kalbose ir šiandien yra ištariamasi su panieka ir pasipiktinimu.

—Laukiviškis.



Naujojoje Gvinejoje mūsų kovoti prieš japonus neapsakomai sunku, nes ten nepereinami raitai, nėra netik geležinkelio, bet nei "šunkelių." Dėlto kiekvienam pasistūmimui pirmyn mūsų armijos dalinys vadinamas "Seebes" praskina bruzgnus ir pripila šlapumas iš pajūrio algabentais akmenimis.

## Karas Sumažino Saužudystes

Metropolitan apraudaus kompanija paduoda statistiką apie saužudystes. Žymi, kad prasidėjus karui saužudysčių kiekis nupuolė. Tas liečia ne kurią vieną šalį, bet visas šalis.

Anglijoj tarpe 1939 ir 1941 metų saužudysčių kiekis nupuolė 15 nuosimčių. Per tą lakotarpį Vokietijoj saužudysčių atėmimas sumažėjo 30 nuosimčių.

Dar įdomesnė statistika laike pirmo pasaulinio karo. Nuo 1915 m. iki 1920 m. Jungtinėse Valstijose saužudysčių buvo 50 nuosimčių mažiau, negu taikos metu.

Saužudysčių sumažėjimą tenka aiškinti trejopai. Yra žmonės, kurie žudosi netekę darbo. Karo metu visuomet daugiau darbu. Kiti dėl melancholijos, nuliūdimos. Karas sukrečia ir pakeičia jų psichologinę nuotaiką. Daug jaunimo išeina į armiją ir jiems nėra kada mįstyti apie nusižudymus.

Bendrai karas sukrečia žmones, jų atidą nukreipia ir vis laukia kas iš to išeis? Taip ir sulauko savo ranką nuo gvyybės siūlo nutraukimo.

NEW YORK, 26 Rugs.—Sekantį nedėdienį prem. Churchill pasakys ilgą radijo prkalbą. Ji tris 40 minučių.



Štai kas suteikia mums žinias iš karo frontų. Hugh Baillie, United Press prezidentas (kairėje) ir britų spaudos atstovas pulkininkas John V. McCormick. Jiedu nusifotografavę Catanijoje, kada tą miestą užėmė mūsų jėgos Sicilijoje.

## Rado Varlės Tėvuką

Texas valstijoj giliai žemės sluogsnyje rado amphibian—mūsų dienų varlės prototipą—tėvuką.

Šisai repliočius, iš kurio mokslininkai sako išsivystė dabartinių varlių veislės, gyveno 250 milijonų metų atgal. Ano amphibian galva buvo dviejų pėdų ilgio ir pėdos ir pusės pločio.

Kaip mokslininkai išaiškina, šisai repliočius daug milijonų metų pirmiau gyveno ten, kur dabar vadiname Texas valstija, negu Dievas apsisprendė pradėti tvirti pasaulį ir viską iš nieko padarė per šešias dienas.

## Himmeris Kontroliuos Teismus

LONDONAS, 26 Rugs.—TASS. Sovietų žinių agentija, praneša, kad Hitleris pavedė Himmerliui kontroliuoti Vokietijos teismus.

Himmeris, Gestapo bosas ir vidaus reikalų ministeris, veja iš valdžios visus neaktyvius narius. 40 valdininkų jau pravyta.

## Daugiau Skrajojančių Botų

WASHINGTON, 26 Rugs.—Karo Produkcijos Tarybai rekomenduota, kad ji kreiptų daugiau dėmesį į masinį konstrukcijų skrajojančių tavorių transportų, tinkamų ilgai kelionei.

## Rytojans Dienos Maistas

Po mūsų akių daug dalykų nepastebimai mainosi. Karas ne tik pastūmėjo padaryti didelę pažangą technikoje, bet ir maisto srityje vyksta didelės atmainos.

Aną dieną Chicagoj įvyko National Dietary Foods Association konferencija. Ten buvo iškelta daug naujų dalykų maisto srityje. Ypač parodyta kiek pažangos padaryta maisto sutirštinime, sudžiovimime, kad jis būtų lengviau pėrvežti, kad nesugestų.

William J. Kannedy, konferencijos delegatam aiškino, kad ateityje žmonės ne kuriame laipsnyje maitinsis tuo, ką paprastai žmonės vadinu pilsais. Juose bus tiek sukonzentruota gerų dalykų, kad užteks suvalgyti ketletą kavalkučių tų dalykų, paskui atsigeriti pieno ar kito ir žmogus bus sotus, pajėgus.

Apie duoną jis taip nurodė. Dabar baltą duoną, jurgu atskirai į ją neįdeda vitamino, tai mažai kas yra. Dabar baltus miltus vitaminus išima. Palikus vitaminus, miltai genda. Bet ateitis žada daug naujo ir šioje srityje. Bus daroma dėl miltų laikymo aklina uždaromi aruodai ir laikoma milžiniškam šaldytuve. Tuomet čielo grūdū miltai neges. Juose pasilikis visi vitaminai ir duona bus daug geresnė, negu turime iki šiol.

## Kongr. Fish už Gen. MacArthur

GOSKEN, N. Y., 26 Rugs.—Renkininkas kongr s m a n s Fish pasiskakė už generolo MacArthur kandidatūrą į prezidentus. Fish išsireiškė, kad MacArthuras nusistatęs prieš militarinę diktatūrą, o Rooseveltas būk stojąs už tokią diktatūrą.

## Dėl Raud. Kryžiaus Rolės

LONDONAS, 26 Rugs.—Norman Davis, Amerikos Raudonojo Kryžiaus pirmininkas, tarėsi su generolu J. Devers dėl Raud. Kryžiaus rolės, prasidėjus invazijai Europoje.

## MOKSLINĖ FILMA SOVIETŲ AMBASADOJ WASHINGTONĖ

Kaip Negyvą Šunį Atgaivina; Ką Jis Daro?

Wade Werner iš Washingtono rašo, kaip spaudos atstovai buvo pakviesti į Sovietų Sąjungos ambasadą Washingtone ir parodyta jiems mokslinė filma. Pirmiausia ant baltos drobulės pasirodė šuo. Jį paima, prirenkia ir iš jo išleidžia kraują. Po dešimties minučių pradeda veikti prirengtu kraujo davimo aparatu ir atgaivina. Šuo, atgavęs kraują, pasilieka gyvas ir sveikas.

Kitoj filmoj parodė antrą šunį. Bet šio tik galva, nėra kūno. Jo galvos akys kraipėsi, ausys krutėjo. Ne tik ausis ir akis krutino, bet uostė ir lojo. Kaip tas viskas galima?

Jeigu šunį gali prikelti iš numirusių, tai palieka klausimas, ar negali žmogų prikelti iš numirusių? Tas palieka mokslui išbandyti, išaiškinti ir praktikoje parodyti.

Tačiau eisime prie šunų, kaip tą viską mokslininkai padarė Sovietų Sąjungoj.

Wade Werner sako, tas viskas smulkmeniška ir aiškiai filmoj parodoma. Pirmiausia šunį priglušina. Paskui iš jo gyslų išleidžia kraują. Laipsniškai šuo silpsta. Paskui prasideda mirties konvulsijos. Nustojta veikti širdis ir plaučiai. Pulsas visai sustoja plaukės. 10 minučių palaukia. Tada priema mokslininkai su prirengta pompa ir pradeda į jo arterijas leisti kraują. Kuomet prileidžia pakankamai kraujo ir vis pompa juo daugiau varo, šuo pradeda povaliai ausuoti, pasireiškia pulso plakimas. Pagaliau jis visai atsigavina ir atsiranda tokiam stovyje, kaip buvo prieš darant ant jo šį išbandymą.

Antra filma dar buvo įdomesnė, sako anas korespondentas. Negyvam šuniui nuima galvą. Prie jos pritaistas aparatas pradeda veikti. Ima pumpuoti kraują į šunies galvą. Kraujas leidžiamas povaliai ir laipsniškai. Viskas atlikta labai dailkčiai. Daugiau davus kraujo ir negyvo šuns galvą, pradeda jo akys vartytis, kaip darytų gyvas šuo. Paskui krutiėna ausis. Ima tos galvos visiškas organai veikti. Pagaliau loja.

W. Werner rašo, kad viskas taip aiškiai nerflumuota, taip dalykas perstatomas, kad galima matyti mažiausias smulkmenas, kaip negyvas šuo atgaivinamas.

Trečią filmą jiems parodė, kaip atvyksta į Sovietų Sąjungą Amerikos mokslinė komisija. Amerikos mokslininkams, pasižymėjusiems

naujuose išradimuose, duodama dovanos.

Sovietų Sąjungos Mokslinė Maskvos Akademija įteikė atsižymėjimus Ernest O. Lawrence, Californijos Universiteto profesorui, kuris išrado pagaminti cyclotroną. Davė atsižymėjimo dovaną Walter B. Cannon, Harvardo Universiteto psichologinio skyriaus profesorui. Trečią atsižymėjimo dovaną gavo Gilbert N. Lewis, Californijos Universiteto profesorius, kuris dar yra atlikęs atomų tyrinėjimo srityje.

Sovietų Sąjungos mokslininkai senai darbuojasi, kaip atgaivinti dėl kokio nors staigaus sukritimo bei užgavimo numirusius žmones. Tas bandymas giem gerai pavyko su šunimis. Mano, kad ateityje galės atgaivinti ir žmones, jeigu tik jų patys gyviausi organai nebus pažeisti tiek, jog daugiau jau negalėtų veikti. M. A. S.

## "Dangiškieji Svečiai"

Savo kelionėje aplink saulę mūsų žemelė kartą į metus randasi Perseus žvaigždyno srityje. Šioj sritij daugose bilionai metų atgal yra įvykusi katastrofa—sudužio viena ar daugiau žvaigždžių.

Skveklros tų sudužusių žvaigždžių amžinai skraido dausoje. Ir jeigu jos nesuduria su mūsų žemes ar kitos planetos atmosfera, pasilieka neįmatomos.

Šiomet žemelė taja vieta keliavo praėitą savaitę. Dėlto paskutiniem trim savaitėm naktim, kurie nemiegojo, galėjo matyti daugiausia "skraidančių žvaigždžių." Mokslininkai sak skveklras vandina meteorais.

Atsidūrę mūsų žemes atmosferaje ir skridamais tūkstančius mylių į valandą greičiu, jie nuo trynimosi iki baltumo įkaista ir nesunku pamatyti.

Dauguma jų, mažesnieji, nepasiekę žemes sutirpsta, pavirsta dujom ir išnyksta. Pasitaiko didesnis nupuola ant žemes ir kaip suvirinto plieno šmotas šniokšdamas įsminga kur. Taip pasitaikė keli metai atgal Benid, Ill., kur meteoras nukrito ant garažo stogo ir perkrito jame pastatyto automobilio stogą ir grindis. Dabar šis "dangiškias svečias" randasi Field Muziejuje, Chicagoje, drauge su daugybe kitų tokių meteorų pasiekusių mūsų žemę. S—tas.

CHICAGO. — Amerikos Juristų Asociacijos konvencija išrinko savo prezidentu philadelphiečį advokatą J. Welles Henderson.



# Pirmu Kartu Chicagoje Lietuviškas Teatras Atviram Ore

Lietuvių Kultūros ir Meno Kliubas Stato Garsiają  
Miko Petrausko Operetę

## “ŠIENAPIŪTĖ”

Suvaidins LKM Choras ir Jo Rinktiniai Vaidylos  
Vadovybė J. Kenstavičiaus

### Sekmadieny, Rugsėjo-September 5

Pradžia 8-tą Valandą Vakaro

PIKNIKO PRADŽIA 2-RA VAL. POPIET



AGNES KENSTON  
(Aldona)



FRITZ JACOBS  
(Mykolas)



AL BRAZIS  
(Andrius)



VALERIA BERNOT  
(Griebėja)

ŠIENAPIŪTĖS VAIZDAS LIETUVOJ. Ši operetė suteiks jums progą iš naujo pergyventi tas smagias valandas, kadaise jūsų praleistas gržuosiuose Lietuvos laukuose šienapiūtės metu. Linksmūs pašnekėšiai, skambančios dainos, liaudies šokiai (Andrejevo sumokyti) ir romansai.

## JUSTICE PARK

Archer ir Kean Ave., Justice, Ill.

Ižanga: 45 Centai, Taksų 5c Viso Kartu 50c Įsigykite Tikietus Dabar



# METAM PRABĖGUS PO J. BURNECKIO ATSISKYRIMO IŠ MŪSŲ TARPO

Rugpjūčio 29 d. sueis vieni metal kaip mirė Jonas Burneckis, kilęs iš Kuršėnų miestelio, Lietuvoj.

Joną pažinau per 26 metus, tai nuo tada kaip jis apsigyveno Chicagoj. Negalima niekad pamiršti to garbingo žmogaus, taip uolaus, pasiryžusio kovotojo už visos žmonijos gerovę, o ypač už darbininkų gerovę. Ta spraga, kuri atsirado Jonui mirus, nelengva užpildyti, nes neadau randsi tokių išlaikantių veikėjų, kokių jis buvo. Dažnai Burneckis savo asmeninius reikalus, savo namų darbą palikdavo kitai dienai, o niekad neapleisdavo svarbesnių susirinkimų ir parengimų. Dabar jau jo nesimatoma. Tas darbas, kurį atlikdavo velionis, tenka kitiems paimti.

Burneckis veikė ne tik lietuvių tarpe, bet jis buvo žinomas ir amerikiniame darbininkų judėjime kaip uolus darbuotojas.

Jonas kilo iš biednų ūkininkų. Net savo žemės tėvai neturėjo. Renduodavo kitų mažą ūkį ir taip augino savo šeimą ir kartų Joną. Jis iš mažų dienų priprato vargti ir pažino neteisybę. Paaukęs vyruko prieš tą neteisybę kovojo. Atvykęs į šią šalį dar plačiau įsitraukė į tą kovą už geresnį gyvenimą.

Beje, Burneckis šion šalin atvažiavo visai jaunas, tik sulaukęs 16 metų. Nežinrint, kad jam pačiam nelengva buvo gyventi, bet nesigailėjo savo centų geriam reikalui. Jis aukavo spaudai, aukavo kur tik labiausiai reikėjo, kad stiprinti darbininkų judėjimą.

Kaip ir daugelis mūsų išeivijos, pirmiausia apsisuto anglių lasyklose. Tuojau stoji į unią ir kiek galėję, kiek sugebėję joje veiki.

Tuose laikuose darbininkų politinė organizacija buvo Socialistų Partija. Jis tuojau jona įsirašė ir darbavosi. Kaip Socialistų Partijos realkinės viršūnės nusiuko nuo svarbiausių darbininkų reikalų ir pažangesnė dalis tos partijos narių suskato tverti Komunistų Partiją, tai Jonas dejojosi prie jų ir iki savo mirties pasiliko toje partijoje. Jis daug dirbo partijos auginimui ir stiprinimui.

Apart to jis priklausė prie Lietuvių Literatūros Draugijos, buvo veiklus narys Lietuvių Darbininkų Susivienijimo. Jam nerūpėjo garbė, o organizacijos gerovė.

Nors jis buvo energiškas ir uolus veikėjas anose organizacijose, bet daugiausia dėmesio kreipė į politinę organizaciją. Jis sakydavo, kad kapitalizmas turės išnykti. Nurodydavo, kad ateina nauja gadyne, kur gamtos turtai ir gamybos įrankiai priklausys visiem žmonėm. Galia, kad jam neteko tos gadynės sulaukti. Jis mirė kada jau virte virė karas pažangios žmonijos prieš fašizmą. Jis sekė karo eiga su

didžiausia atyda ir laukė kada bus sutriuškinta Ašies jėgos. Jam skaudėjo širdį skaitant apie baisias aukas, kokios krinta nuo žvėriškų fašistų. Bet Jonas suprato, kad be aukų kovos laimėti negalima.

Taigi, draugai ir draugės, prisimindami Joną Burneckį ir jo garbingus darbus, padidinkime savo energiją kovai prieš fašizmą, kovai už darbo žmonių reikalus. Lai Burneckio darbai būna nemirtini, lai tos idėjos, dėl kurių įkūnijimo jis tiek daug dirbo, auga ir bujoja.

J. A. Budris.

## Roselando Žinios

Šį sekmadienį visi roselandiečiai važiuos į 9-nių draugijų pikniką, kuris įvyks Dan's Hill Top darže, Kean ave. ir 82 st., prie Lietuvių Tautiškų kapinių.

Taigi visi ir ne tik Roselando, bet kitų kolonijų lietuviai kviečiami į šį šaunų pikniką. Turime priminti, kad mes šį pikniką ne tiek dėl pelno rengiame kiek dėl draugiškumo.

Na, tai pasimatysime Dan Smith darže šį sekmadienį, rugpjūčio 29-tą.

K. Danyla.



Edward M. Dzuba apžiūri rankas ir pirštų nagus militarinės virtuvės pareigūnų. Jei tik nužvelgiama kad ir mažiausias trupinėlis nešvarumo, kareivis subaramas ir pasiunčiamas apsiulyti.

## Cicero Žinios

Ciceriečiai Nuvežė Keturis Vežimus Drapanų į Lietuvų Centrą; Draugės Staškienė ir Noburienė Darbuojasi Drapanų Taisymsiui.

Su Juozu Balčium nuvežėme jau antrą vežimą drapanų į Lietuvų Centrą, 755 W. 31st st. Tai vis drapanos dėl Sovietų Sąjungos žmonių. Du vežimus drapanų nuvežėme kiek pirmiau. Tai viso keturis vežimus. Galime sakyti, kad neblogai surinkta drapanų dėl karzygiškų žmonių mūsų talkininkės. Jie geriausia pasižymėjo kovoje prieš fašizmą. Draugės Staškienė ir No-

burienė nuvažiuoja į Lietuvų Drapanų Centrą ir ten darbuojasi. Jos sakė, kad ir daugiau draugijų važiuos iš Moterų Choro dirbti prie drapanų taisymo.

Drg. Vaičiūlienė žadėjo daug drapanų atnešti į Lietuvų Liuosybės namą. A. Dočkienė jau pridavė dikčiai drapanų, kurias aukojo Tamulūnienė. M. Butvila sako, kad turi keturias šeimas, kurios duos dikčiai drapanų dėl nuo karo nukentėjusių Sovietų Sąjungos žmonių.

Kaip atrodo, tai neims ilgai ir turėsime vėl vežimą drapanų pristatymui į Centrą. Siuomi prašome, kas turi tinkamų dalykų aukojimui, tai tuojau pridukite į

## Žinotina Geros Valios Lietuviams

"Vilnies" piknike nusipirkau už nikelį (5c) brošiuraitę "Amerikos Lietuviai ir Karas." Parsivežęs namon, atydziai perskaiciau. Man patiko. Trumpai, aiškiai nušviesta ndienos nuotikiai tarp Amerikos lietuviu.

Norėtysi matyti, kad šioji brošiuraitė išsiplatintų tarp Amerikos lietuviu nors pora desėtkų tūkstančių.

Todėl velytina, kad klubbai, kuopos ir atskiros draugijos šią brošiuraitę stvertų.

Ciceros Lietuvių Liuosybės Namą.

Drapanų Rinkliavos Komitetas.

si išplatinti ir netik nariai būtina perskaitytu, bet ir pasiekty plačiasias mases žmonių.

Brošiuraitę "Amerikos Lietuviai ir Karas" galite gauti "Vilnies" raštinėj, 3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Tad, broliai ir sesės, neatidėliojant stverkimas išplatinti šiąją brošiuraitę tarp Amerikos lietuviu.

Visi įsikinkykime kilniam darbui be atsikalbėjimo.  
Dr. A. L. Graičūnas.

**DUSULYS**  
Patengvėnimas į Puse Valandos Parduoda "ASMIN"  
**STEVEN'S PHARMACY**  
903 W. 63rd St. Englewood 6515

**URBA Gėlininkas**  
Gėlių Mylėtoams, Vestuvėms Bankietams, Laidotuviams Papuošimams  
4180 Archer Avenue  
Phone: LAfayette 5500

**DIDELIS PIKNIKAS**  
9-nių ROSELANDO DRAUGIJŲ  
Nedėlioį, Rugpjūčio (August) 29  
**DAN'S HILL TOP DARŽE**  
(Priešais Liet. Tautiškas Kapines)  
TURSIME TRUMPĄ, BET GERĄ PROGRAMĄ  
Kas neturite mašinų, tai būkite prie L. Kult. Kl. Svetainės, 10413 S. Michigan Ave., ne vėliau kaip 1 val. po pietų. Jeigu lytų, tai piknikas įvyktų L. K. K. Svetainėj, Roselando. Visus užkvičiame dalyvauti.  
9-nių Draugijų Komisija.

Siuočiamė Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis  
**LOVEIKIS --- Kvietkininkas**  
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam  
3316 S. Halsted Street, Chicago Yards 7308

**NULIUODIMO VALANDOJE**  
Kreipkitės į  
**ANTHONY B. PETKUS**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
DVI MODERNISKOS KOPLYČIOS  
JUSŲ PATOGUMUI:  
6812 S. Western Ave., Chicago  
Telefonas Grovehill 6112  
1410 South 50th Avenue, Cicero  
Telefonas Cicero 2109  
Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jus finansiskam stovui pritaomas.

**LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI**  
NARIAI CHICAGO'S LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS  
Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse  
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

**LACHAWICZ ir SUNUS**  
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2516  
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Fullman 1270 ir 2515

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET  
TELEFONAS YARDS 1419

**J. LIULEVICIUS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

**S. P. MAZEIKA ir EVANAUSKAS**  
3319 LITUANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1125

**ANTANAS M. PHILIPS**  
3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4508

**LEONARDAS F. BUKAUSKAS**  
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. FULLMAN 9661

**DIDELIS METINIS "VILNIES"**  
**PIKNIKAS**  
Rengia L.L.D. 29-ta Kuopa  
**SEKMADIENĮ RUGSĖJO (SEPT.) 5**  
**S. M. and S. F. Park**  
Už Camp Grant ROCKFORD, ILL.  
Įžanga 15c, taksų 2c, viso 17c; išanksto 10c, 1c taksų, viso 11c Pradžia 10 val. ryto  
BUS GRAŽUS PROGRAMAS  
Dainuos didžiulis Aido Choras iš Roselando. Kalbės L. Pruseika, "Vilnies" redaktorius. Bus ir daugiau pamarginimų ir žaislų. Moteris ir vyras grieš ant piano accordion.  
Rockfordo gaspadinės priims viešias ir svečius su skaniais valgiais ir prismokais; ypatingai kuomet laukia daug viešnių-svečių iš Chicago ir apielinkės. Gėrimų irgi nestigs. Vienu žodžiu: visi, seni ir jauni, būsite patenkinti. Dabar tik rengkitės į "Vilnies" pikniką.  
KELRODIS: Į S. M. and S. F. Parką iš Chicago važiuokite No. 20 keliu iki No. 2 kelio ir po kairė 2-ru apie 3 mylias į pietus iki Camp Grant tilto. Pervaziavę tiltą pirmas smalinis kelias po dešinės ir laikykites to kelio sekdami iškasbas iki S. M. and S. F. Parko—pikniko vietas.  
**"VILNIS" PICNIC**  
GIVEN BY L. L. D. BRANCH 29  
**Sunday, September 5th, 1943 — 10 A.M.**  
S. M. & S. F. PARK, Beyond Camp Grant, ROCKFORD, ILL.  
Admission in Advance 10c, Tax 1c, Total 11c At Door 15c, Tax 2c, Total 17c  
GOOD MUSICAL PROGRAM GIVEN BY ROSELAND AIDO CHORUS FROM CHICAGO  
LEON PRUSEIKA, EDITOR OF "VILNIS" WILL GIVE A TALK  
Dancing to Piano Accordion Music by A Man and Women  
Everyone invited to attend!



LEONAS PRUSEIKA



# MANO SŪNUS

N. ČEKALINA — Vertė J. Mickevičius

(Taša)

—Šuročka,—sakau,—argi tu nenori su manim atsiveikinti?

Pažiūrėjo į mane, veidas nušvito.  
—Labai noriu, mama. Tik aš nenoriu, kad tu verktum, drąsi. Palydėk mane linksmiai.

Aš, žinoma, apsišverčiau. Atsiveikino.

—Na,—sakau,—sūnau, eik, gink mūsų tėvyne, kvitai gink. Bet žiūrėk, tu juk nesimokei kar mokslu, būk atsargus.

—Ką tu, mama, aš šaudau geriau už vyresniusius.

Priglaudžiau aš jį prie savęs, išbučiavau.

Daugiau aš savo Šuros nebemačiau.

Aš nusprendžiau toli nevažiuoti. Apsigyvenau su Vite Tokarevu, už keturiasdešimt penkių kilometrų nuo Lichvino. Tenai aš visiems sakiau, jog dirbu kasyklose, o pati palikau ryšius su partizanų būriu. Padėdavau jiems, kuo galėjau, gaudavau baltinių, maisto, teikdavau žinių.

Atlankė mane vyras, papasakojo apie Šurą. Mūsų sūnus geras partizanas, eina žvalgyti. Neveltai jis mūsų miškuose medžiojo, jam žinomas kiekvienas takas. Būryje jis vienintelis rėdžio technikas, nustatė aparatą. Viršininkas jį girte giria.

Ir vėliau pasiekdavo mane gandai apie Šurą—būryje jis buvo jauniausias partizanas. Pasakojo, kaip jį užpuolė dešimt vokiečių, šešis jįsi granata susprogdino, tris nušovė, dešimtas pabėgo. Dar kalbėjo, kad Šura su draugais ėjo žvalgyti. Užėjo jie į trobelę, kur gyvena mūsų giminės, sumigo. Naktį į tuos pat namus atsibeldė vokiečiai. Klausia: "Kas pas jus?"—"Jūsiskiai," atako šeiminkai. Vokiečiai sugulė. Šura su draugais norėjo juos sunaikinti, bet pasigalėjo senelių šeiminkų—šeiminkams fašistai būtinai būtų atkeršiję. Iš ryto mūšiskiai grįžo į būrį, sužinoję visa, ko reikėjo.

Daug dar buvo pasakojama apie Šurą. Praėjo savaitė, dvi, trys,—nėra žinių nei iš vyro, nei iš sūnais. Aš sau vietos nesurandu. Į galvą lenda juodos mintys. Neiškenčiu, nutariau eiti pati sužinoti, kas dedasi būryje. Ir Vitė, žinoma, su manim: negi man vienam pasilikti!

Mes aplenkėme Lichviną, užėjome į kaimą, kur anyta gyvena.

Neveltai mane nerimas ėmė. Anyta papasakojo: paėmė mano vyrą, paėmė sūnų.

—Šura,—sako anyta,—užėjo į Peskovatską, į senus mūsų namus, atsigulė ant krosnies. Naktį atėjo vokiečiai, dvylika kariuivių. Jis metė į juos granatą—granata nesprogo. Jį sučiupo, nusivedė. Gatvėje senutė jį klausia: "Kaip gi tu pakliuvai?" O jis jai: "Aš nenoriu kalbėti su pestovatskiškais išdavaikais!"

Išdavė jį prakeiktieji. Tur būt, tie patys gyvatės, kurie prieš mane pelė galando.

Mano sieloje pasidarė tamsu, tamsu. Jau čiu, nepamatysiu daugiau savo džiaugsmingo sūnaus. Anyta sako: "Eik iš čia: Apie Šurą viską žino. Paims jie tave." Bet aš buvau pavargusi, ir labai sunku man buvo. Likau nakvynei.

O iš ryto į trobelę atėjo senitėns ir sako šypsodamasis: "Einame, Čekalina, sūnau gelbėti." Aš tuojau supratau, koks čia gelbėjimas, bet nieko nepadarysi, reikia klausyti. Jis mane vedė į štabą ir Vitė bėgo pasau mane.

Įėjau aš į štabą. Tenai sėdi Šutenkovas iš Lichvino, išdavaikas.

—Bent vienas lichviniskė komunistė pakliuvo, visos kitos pasislėpė.

Aš jam atsakiau:

—Ne, mes, komunistai, nesislapstom, mes darbą dirbam.

Jis paniuro.

—Matai, kokia tu! Tu, matyti, nežinai mūsų įstatymo—visus komunistus išnaukinti?

—Ar senai,—sakau,—fašistų įstatymas tapo tavo įstatymu?

Čia įsiško senitėns.

—Reikalas,—sako,—aiškus. Jos sūnus partizanas. Vyras—partizanas. Ir pati, jeigu niekur neišejo, vadinais, taip pat kur nors partizanuja. Ką čia su ja laiką gaišti?

Čia jie ėmė tarp savęs kalbėtis apie sušaudytus partizanus. Šutenkovas pataria senitėnui:

—Jei nesibiaurite, nuaukite nuo jų velnitiūs, nurenkite ir užkaskite juos į žemę, kaip šunis.

Man iš pykčio kvapą užėmė. Matau, ant stalo stovi sunki rašalinė. "Griebsiu,—manau,—ir vošiu į šį niekšą, kad čia pat vietoje padvėstų, prakeiktas šuo!" Ir nejučiu jokios baimės—taip lengva. Čia prisiminiau Vitę.

—Gerai,—šaukiu,—užmuškite manė! Naikinkite viską su šaknimis. Mano vyrą jūs nužudėte, mylima sūnų užmušėte, nužudykite jau ir jaunesnįjį sūnų, žudykite mane drauge su juo. Aš pati jums jį atvešiu!

Matyti, atkakliai aš kalbėjau. Patikėjo. Senitėns linktelėjo galva:

—Gerai, vesk sūnų.

O pats stebi mane. Išėjau aš iš štabo. Nutaikiau valandėlę ir sakau Vitėi:

—Bėgam, sūnau.

Ir mes su juo už mašinos, už namų, ir vis toliau... Susimaišėme su žmonėmis—čia kaip tik vokiečių pėstininkai ėjo,—vargais negalais išėjome iš kaimo. Išgelbėjau aš nuo žiauriuos mirties jaunesnįjį savo sūnų.

O apie vyresnįjį, apie mano Šurą, papasakojo man kaimyniniame kaime. Žmonės pašnibždomis vienas kitam pasuokio ir stebėjosi, kad šešiolikos metų jaunuolyje būdavo tokios didžios jėgos.

Atvedė Šura tardyti. Ėmė jį klausinėti vokiečių komendantas, biamrai, keikdamas bolševikus ir partizanus. Neiškentė Šura.

Pačiupo jis nuo stalo rašalinę ir vožė komendantui į tarpukalį. Ir nutėisė mano sūnų žiauriai nužudyti.

Kaip pasakė man apie tai, širdį man suspaudė.

—Taip,—manau,—šuročka. Padarei tu tai, ką tavo motina ruošėsi padaryti. Tartum susitarė mudu su tavim. Mudviejų su tavim širdyje vienas kraujas."

Ir nors aš nebuvau su juo paskutinę valandėlę, bet aš ją drauge su juo šimtus kartų pergryvenau, nes jis mano sūnus, nes aš pati visa tai kiauurai perėjau—tą neapykantą niekšams ir išdidumą, ir pasiryžėlišką drąsą.

Zinau, kaip jis sužeistas slinko į gimtąjį Peskovatsko sodžią, kaip gulėjo ten naktį vienas namuose, ant krosnies, kur tėvas su motina jam pasakas pasakodavo. Prisimenu, mėgo jis klausyti apie nugalėtojus, apie žmones, kurie nemoka pasiduoti. Ir jis nepasidavė.

Kai jis ėjo į baumės vietą, fašistiniai niekšai durtuvais badė jam kojas—mano Šuros tvirtiniai buvo pilni krauju. Bet jis ėjo tvirtai, jis buvo nusprendęs gerai numirti.

Žmonės matė, kaip jis žiūrėjo į savo budelius. Jie įsakė jam užrašyti fanerinę lentelę: "Toks galas laukia visų partizanų." O jis paėmė pieštuką ir užrašė didelėmis raidėmis per visą fanerą: "Nušluosime nuo žemės paviršius fašistine gyvatę!" ir sviedė lentelę į minią.

O kai jį atvedė prie kartuvių, jis sušuko: "Ech, gyvatės! Visų mūsų neiškarsite! Mūsų daugybė!" Čia jie užnėrė jam ant kaklo kilpą.

Tuomet Šura užtraukė "Internacionalą." Kilpa buvo jau ant kaklo, o jis giedojo. Giedojo apie paskutinę, sprendžiamąją, mirtingąją kovą...

...Aš vilkausi su Vite iš kaimo į kaimą, tartum mane būtų apkurtinę. Nejučiau, negirdėjau nieko, tik skausmą. Tokia tamsa buvo aplinkui, tiek baismų mes sutikome kelyje, tiek vokiečių sušaudytų,



Francūzų karininkai, kurie dabar lankosi Jungt. Valstijose. Generalas Henri Jacomy (kairė) ir jo pagalbininkas majoras gen. Georges Seirok. Iš šiaurinės Afrikos jiedu atvyko čia svarbiems pasitarimams.

## KĄ RAŠO "VILNIES" SKAITYTOJAI

"Gerb. Adm.: Prenumerata pasibaigė su liepos 10 d. Karštas oras, sunkus darbas trukdė. Rasite čekį ant \$10.00, tai bus \$6.00 už dienraštį "Vilnį", doleris už K. Petrikenės susitaisytą knygą "Vireja", o likusi \$3.00 "Vilnies" sustiprinimui. Draugiškai, J. Dominicks, Akron, Ohio."

"Gerb. Draugai! Vilniečiai: Čia prisunčiu pinigų už du parduotus pundečius rudeninio pikniko tikietį. Gerų dienų visiems vilniečiams. Draugiškai, J. K. Chaplik, Albany, California."

"Mielas Drauge Mažeika: Čia prisunčiu spaudos bilą, atnaujintą prenumeratą per d. S. K. Mazan ir d. Dulsiko auką doleri, viso \$54.75. Mūsų rengiamam piknike prašysiu draugų, kad pasidarytų dėl "Vilnies". Pats greičiausiai būsiu užimtas. Ambulanso vajuos reikalauju darbo daugiau negu tikėjomės. Geriausi linkėjimai jums abiem ir kitiem vilniečiams. Draugiškai, J. N. Simans, Cleveland, Ohio."

"Gerb. Adm.: Prašau prisijungti laikraščiui "Vilnį". Čia rasite prenumeratą metams. Su pagarba, Alex Brazevich, Hamtramck, Mich."

Tai naujas skaitytojas iš Dr. Paleviciaus parapijos, kuris užrašė dienraštį. Tas parodo, kad galima "Vilnį" užrašyti kaimynui.

"Draugai: Siemet pas mus "Vilnies" piknikas buvo vienu iš geriausių. Pelnė liko daugiau, negu bile kuriam pirmiau rengtu. Tad ir jums siemet skiriam net \$600, "Laisvei" \$150, "L. Balsui" \$50.00 ir "Daily Worker" \$40. Draugiškai, P. Krakaitis."

Rytiečiai rengdami panašius piknikus turėtų pasiekti detroitiečių gražų pavyzdį ir neužmiršti dienraščio "Vilnies".

sudegintų, pakartų žmonių!

Suros kančios žiūrėjo į mane iš visų pusių. Aš ėjau, slaugiau sužeistuosius ir viską jiems atidaviau: Šuros marškinius—jam buvau paruošusi,—savą puoduką, visus daiktus...

Sužeistas leitenantas parodė mums, kaip pereiti fronto liniją.

Pamačiau savuosius—nužūdyto širdis. Pirmą kartą per visą laiką man pasidarė lengviau. Mes likome dalinyje; aš prašiausi, kad mane priimtų tarnauti armijoje, bent santare. Papasakojo komisari

## TROCKISTAI DEMORALIZUOJA KARO REIKMENŲ DARBININKUS

Johnsville, Pa.—Susilaikė nuo darbo 7000 darbininkų, Brewster Aeronautical Corp., Kaiser valdomojo įmonė. Čia išdirbama jūriniai Amerikos ir Anglijos orolėktuvai.

Šio darbo apleidimo priežastis, būk kad turėta ginčas tarpe laivyno pareigūnų ir keturių įmonės prižiūrėtojų, kurie kaipo produkcijos

vargimų... Vilnietis Leka- vičius, nesiskundžia amžiu, bet negalėjimui daugiau dirbti.

"Gerb. Draugai: Čia rasite čekį ant sumos \$18.40: prenumerata ir už du pundečius tikietų. Žiūrėkite, kad nors vienam tektų dovanėlę mūsų mieste. Vajų jau pradėu su šiuo skaitytoju. Draugiškai, Vera Smalstienė, Detroit, Mich."

"Gerb. Adm.: Čia rasite pinigų sumoje \$7.00, tai bus mano prenumerata už dienraštį "Vilnį". Viso gero jums visiems. Draugiškai, Wm. Norris, Kenosha, Wis."

"Gerbiami Vilniečiai: Šiuomi prisunčiu prenumeratą ir už išplatintus pikniko tikietius, viso \$17.90. Draugiškai, A. Navalinskas, Binghamton, N. Y."

"Draugai: Turiu pranešti, kad mes Windsoriečiai išplatino "Vilnies" pikniko tikietelius, tai dabar siunčiame jums pinigų. Aš buvau paėmęs iš d. L. Pruseiko, Detroito, Linkiu, kad piknikas pasisektų ir būtų gražus oras. Draugiškai, A. Kerbel."

Visiems pasidaravusiems pikniko tikietų platinime ir gavusiem naujų skaitytojų tariame širdingiausį aciu. "Vilnies" Adm.

Darbininkė.

darbininkai yra UAW 865 lokalo nariai. Atsakomybė už tai nurodyta Bernard Rifkin, pavduotojo direktoriaus ir žinomo kalbėtojo bei šalininko trockistų-socialistų kirkos.

Rifkin bendrauja su tais elementais, kurie kalba, kad panaikinti pasizadėjamą karą metu nestreikuoti. Jis vadovavo grupei trockistų-socialistų laike CIO konvencijos laikytos Pensylvanijoje. Kalbėjo ir niekino mūsų Sąjungininkę Sovietų Sąjungą, pasilūė rezoliuciją prieš Sovietus, pateisinimui Hitlerio šnipų Alter ir Ehrlicher.

Persistatydamas pats save, kad kalba vade unijos, tarp kitko Rifkin sakė, kad unija nedavė įsakymo streikuoti, bet toli gražu jis nieko panašaus nepasakė apie davimą įsakymo darbininkams grįžti atgal į darbą. Jis tik tiek pasakė: "Jei laivynas paims įmonę, tai unija darys viską, kad sugrąžinti visus į darbą."

Generalė lokalo raštinė randasi Long Island City, jos apšvietos direktorius G. Di Angelis užprotestavo, kad Rifkin neįgaliotas kalbėti unijos vardu. Kad jis tai darė savivaliaudamas.

Kodėl streikas taip staigiai išsivystė, to nepasako Rifkin. Bet pasiklausus darbininkų iš kur jie tai sužinojo ir taip greit išėjo iš darbo, tada sužinota, kad skyrtaus užvežda ėjo ir viems sakė, kad eity namo.

Nereikia aiškinti, kad jei trockistai tik kur pridės ranką, jie visada kuom nors pasitarmaus pasaulio priuštį fašizmui. Darbininkai turėtų rimtai apsižiūrėti ir juo labiausiai vengti jų arba net prisidaboti, kad jie nekenktų karo laimėjimui.

## Liaudies Balsas

Vienatinis K a n a d o s Lietuvių Laikraštis, Leidžiamas Spaudos Draugijos. Išaina Šykį į Savoite.

PRENUMERATOS KAINA: Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams \$3.00; pusei metų \$1.50.

Amerikoj ir visur kitur met. \$3.50; pusei metų \$1.75.

LIAUDIES BALSAS P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada

FOR VICTORY BUY UNITED STATES WAR BONDS AND STAMPS

ruo apie sūnų ir vyrą. Jis sutiko. Ir pradėjau dirbti.

Kai išlaisvino mūsų rajoną, aš gavau laišką. Rašė vyras, kad jam pavyko pabėgti nuo vokiečių.

Suros kūnas buvo surastas šalia kartuvių, sniege. Jis buvo nupraustas, aprenčtas ir palaidotas aikštėje.

Ši aikštė dabar—Aleksandro Čekalino vardo aikštė. Ir Peskovatskos dabar—Šuros Čekalino, mano sūnaus, vardo sodžius.

(Pabaiga)



### Reikale Drapanų Rinkliavos Dėl Sov. Sąjungos Žmonių

Daugelis lietuvių labai gražiai atsiliepė rinkime drapanų dėl Sovietų Sąjungos žmonių, nukentėjusių nuo karo. Kelios dienos atgal Juozas Brazaitis, 3813 So. Kedzie ave., atvežė tris eiles drapanų, keletą paskyrų kavalkų, žiponėlių ir kelnų. Visos drapanos gražios ir išvalytos.

Ačiū tam draugui už tokią gausią paramą Sovietų Sąjungos žmonėms, kurie taip karžygiškai kovoja prieš barbarišką fašizmą.

Turiu čia priminti, kad dar yra lietuvių, kurie gali aukoti gerų drapanų. Tad prašome, neatidėliodami peržiūrėti savo drapanines šėpas ir ką galite duoti, tai pasiskubinkite aukoti per Rusų Karo Pagalbos Drapanų Rinkliavos skyrių.

Lietuvių drapanų rinkliavos centras yra 755 West 31st st. Kasdien centras atdaras ir drapanas priima. Tačiau jeigu vakare atvežtumėte ir būtų uždaryta krautuvi, tai galite raktą gauti "Vilnius" raštinėje.

R. W. R. Drapanų Rinkliavos Lietuvių Komiteto Pirm. M. J. Zold.

SPRINGFIELD, ILL. — Lewis'o kliša smarkiai ruošia streiką Allis-Chalmers įmonėse. CIO vadai ir nariai griežtai priešingi streikui.

### Siandien Laidos Franą Sabutį

Siandien, rugpiūčio 28 d., 1:00 val. popiet iš P. J. Ridiko koplyčios, 3354 So. Halsted st., išlydės Frano Sabučio kūną į Lietuvių Tautiškas kapines.

Franas, būdamas geresniame sveikatos stovyje, priklausė prie daug organizacijų ir prisidėdavo prie pažangaus judėjimo. Jis nesigalėjo nei darbo, nei centų visuomeniniams reikalams.

F. Sabutis yra kilęs iš Grinkiskės parapijos ir augęs Šiaulių mieste. Amerikoni atvyko prieš pasaulinį karą ir daugiausia gyvenęs Chicagoj, Bridgeporto kolonijoj.

Visi Frano Sabučio gimines, draugai ir pažįstami kviečiami skaitlingai laidotuviuose dalyvauti.

**Bridgeportietis. ISTEISINO MOTINĄ UŽ 3 VAIKŲ PALIKIMĄ**

Mrs. Woodruff kiek laiko atgal paliko tris vaikučius, jauniausias 2 mėnesių, o vyriausias mergaitė 5-kių metų. Jai atrodė per daug ir vaikučius paliko pas prižiūrėtoją.

Visas reikalas atsidūrė teisme. Mrs. Woodruff pridėjo imtis darbo ir auginti vaikučius. Teisėjas ją paliovavo pasiūlyti darbą. Tuo tarpu jos vaikai yra prieglaudoj.

### Pirmą Syk Chicagoj Tokia Meniška Pramoga

Rugpiūčio 5-tą Visi Justice Park Daržė, Kur Bus Po Mėlyna Padange Statoma "Sienapiūtė"



Joe Kenston

Chicagoj buvo daug įvairių ir gan gražių meno programų, bet tokios puošnios ir šaunios, kokias bus operetė "Sienapiūtė" dar nėra buvę, nes viskas bus atlikta ir išpildyta atvirame ore ant žaliųjų pievų be jokių dekoracijų. Pats gražus žvūnuojantis šios operetės scenarijus.

Operetę stato Kultūros ir Meno Klubas ir Kanklių Choras. Patsai energiškausias ir geriausias lietuvių choro mokintojas ir garsus muzikantas Joe Kenston yra vadovas šio veikalio. Tikėkite man, kad ką Juozas imasi, tai jis padaro. Kas praleisite progą nematę "Sienapiūtės" vaidinimo rugsėjo 5-tą Justice Park daržė, tai sau ilgai negalėsite atleisti.

Tad nusipirkite tiketų—įžanga tik 50 c.—ir būkite minėtame daržė. Vaidinimas prasidės 6 val. vakaro. Piktikas prasidės nuo pietų.

Kvieslys.

### Jaunųjų Demokratų Suvažiavime Daugumoj Moterys

Jaunųjų Demokratų klubų atstovai laiko savo suvažiavimą Chicagoje. Tai pirmas jų suvažiavimas po įvykių 1941 m., Louisville, Ky.

Pats suvažiavimo pagrindas: balsavimu jaunuolių nuo 18 metų klausimas. Taipgi ir kiti reikalai liečiantį rinkimus.

Cia atvažiavęs iš New Yorko atstovas Herold R. Moskovit, kuris pranešė, kad jo atvažiavimas, tai yra tikslas: "Laikyti pro-Naujosios Dablos antspaudą" ant jaunųjų demokratų klubų.

Dėl karo padėties teko pakelti vietą suvažiavimui. Kiek žinoma, tikimasi iš 25 valstybių atstovų. Vėliausios žinios sako, kad visoje jaunųjų demokratų istorijoje nebuvo, kad būtų moterų didžiama, o dabar, kaip tik yra moterų delegacijų didžiama. Tiesa, karas daug vaikinių atitraukė, bet išrodo, kad Amerikos moterys vis daugiau metasi į politinį darbą.

Manoma, kad karėvių balsavimu klausimas bus taipgi pakeltas ir apkalbamam.

Kai American Bar Association diskutuoja negrų advokatų priėmimą į savo organizaciją, tai Nacionalis Advokatų Moterų Susivienijimas priėmė tris moteris nėmis į savo organizaciją. Moterų ir rasiinio tolerantiškumo klausime pralenkė vyrus.

Neilgai jaunuoliai galės žaisti be rūpesčio. Baigias jų atostogos. Nuo rugsėjo 7-tos atsidarys viešosios mokyklos, prasidės mokslo laikas.

### Kas Atsitiko su Superb Packing Co. Įmone?

Pirmiau Superb Packing Co., kurios vadovu buvo tu las Golas, dirbo apie 150 darbininkų. Tačiau kaip tai įsitvėrė į juodosios rinkos dalykus. Kainų Administracija paėmė šios kompanijos veikimą tyrinėti. Po kiek laiko kalbamos kompanijos įmonė nupirko tula kita skerdyklų kompanija. Pagaliau, pastaruoju laiku kalbamą įmonę perėmė Hygrade Food Products Corporation.



Gust Kasper

Persikyrė su šiuo pasauliu trečiadienį, rugpiūčio 25 d., 1943 m., ryte, sulaukęs pusanžius; gimė Lietuvoje, Zagarės miestelyje. Paliko dideliame nuširdinime savo mylimuosius ir mylinčius: motiną Anastaziją, broį Adolfg, broliene Daratą ir šeimą ir daug giminių, draugų ir pažįstamų.

Kinas pasarvotas Zolų koplyčioje, 1646 W. 46th St. Laidotuvių vyks pirmadienį, rugpiūčio 30 1:30 val. popiet, iš koplyčios išlydės į Lietuvių Tautiškas Kapines.

—R. MOTINA, BROLIS, BROLIENE IR KITI GIMINIS Laidotuvių apeigas veda laidotuvių direktorius J. J. Zolp. Tel. Yards 0761.

**Padėkavonė LILLIAN LAJENE (Po Tėvais Kraus)** persikyrė su šiuo pasauliu rugpiūčio 21 d., sulaukęs pusanžius. Tapo palaidota Lietuvių Tautiškos Kapinėse rugpiūčio 24-tą dieną.

—Nulūde liekame, VYKAS, SUNKS, DUKTĖ, BROLIAI, BROLIENOS IR KITI GIMINIS

**Padėkavonė LILLIAN LAJENE (Po Tėvais Kraus)** persikyrė su šiuo pasauliu rugpiūčio 21 d., 1942 metų, mūsų gyvenime paliko neuzdaryta žaidžia. Žiauriai miris išskyrė iš mūsų tarpo mylimą vyrą ir šeimą. Pradedant 1917 metais mūsų šeimyninio likimo gyvenimo laikotarpis moko- mui tikrai griežtai viliojanti atsiminimai.

Jonas gimė 1892 metais Lietuvoje, Kuršėnų miestelyje. Savo jaunystės dienos, 1909 metais, atvyko šim šalin. Čia ir pradėjo likusį gyvenimo dalį.

Prabėgo vieni metai sunkių ir skaudžių valandų, kurios gyvenime yra nepildomos.

Išleisk, brangusis, Tautiškių Kapinių laidoje žemėlėje. O mūsų atmintyje pasilikai amžinai.

Moteris Julia Burneckienė (Kumpikalte) Sūnai: Jonas ir Pranas. Jono Moteris Louise Savickaitė ir Jos Tėveliai Savickai

Po minėtos korporacijos vadovybe pradėjome dirbti rugpiūčio 19-tą. Tačiau jau ne 150 darbininkų, o 9 mėsininkai (bučeriai) ir tiek pat gabalbininkų.

Tai mat kas atsitinka, kai pradeda nesilaikyti nustatytos tvarkos įmonės savininkai. Darbininkas.

**PAMEGINK "SOLEX" NUO NIEŽĖJIMO ODOS** kaip tai išsijungti, porai, krūpos, dėdėvėnė, niežėjimo momentai kraujavimai, bėrimai, žaizdos ir kitos vabaly- jės ir nuosėdos. Steven's Pharmacy 903 W. 53rd St. ENG. 6515

**Padėkavonė MARIONA DERESKY (Po Tėvais Plečkaitė)** persikyrė su šiuo pasauliu rugpiūčio 21 d., 1943 m., sulaukęs 39 metų amžiaus. Lavonas tapo sudėtingas Chicagoje krematorių- juose rugpiūčio 24-tą dieną.

Jai pačiai jau negalint padėkoti tiems, kurie suteikė jai širdingai dėkojame visiems dalyviams laidotuviuose už skaitlingą atsilankymą.

Ypatingai padėka gėlių aukotojams ir grobėdams už jų patarnavimą; taipgi L. Priselkai už prakalbą Kęstutis ir krematorių, ir Agnes Kenovaitė- cienes už jos dainas.

Taippat širdingai dėkojame jaunam laidotuvių direktoriui A. Phillips, kuris vietas taip gražiai ir mandagiai sutvarkė ir garbingai nurydėjo ją. Tas mums sumalino rūpesius ir palengvino pergyventi liūdesio valandą.

—Nulūde moterėle, dukrele ir sesute, mes tavęs niekadoms neužmiršime. Nulūde liekame, VYKAS, VAL, BROLIS IR GIMINIS

**Padėkavonė Jono Burneckio MUSA BRANGAUS TEVELIO IR VYRO VIENU METU MIRTIES SUKAKTIES ATMINIMAI** Rugpiūčio 23 d., 1942 metų, mūsų gyvenime paliko neuzdaryta žaidžia. Žiauriai miris išskyrė iš mūsų tarpo mylimą vyrą ir šeimą. Pradedant 1917 metais mūsų šeimyninio likimo gyvenimo laikotarpis moko- mui tikrai griežtai viliojanti atsiminimai.

Jonas gimė 1892 metais Lietuvoje, Kuršėnų miestelyje. Savo jaunystės dienos, 1909 metais, atvyko šim šalin. Čia ir pradėjo likusį gyvenimo dalį.

Prabėgo vieni metai sunkių ir skaudžių valandų, kurios gyvenime yra nepildomos.

Išleisk, brangusis, Tautiškių Kapinių laidoje žemėlėje. O mūsų atmintyje pasilikai amžinai.

Moteris Julia Burneckienė (Kumpikalte) Sūnai: Jonas ir Pranas. Jono Moteris Louise Savickaitė ir Jos Tėveliai Savickai

**Medicinos Doktorai Dr. Emily V. Krukas** GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4146 Archer Avenue Ofiso Tel. LAFayette 3210 Res. Tel. LAFayette 0094 Jeigu Nustatysite — Sausk KEDZIE 2868 VALANDOS: Pirm. ir Antradienį nuo 6 iki 9 v. vakaro Penktadienį ir Šeštadienį nuo 9:30 iki 9:30 Sekmadieniais pagal sutartį

Phone: Virginia 3316 **Dr. A. K. Rutkauskas** GYDYTOJAS 4442 S. Western Avenue KASDIEN Sekmadieniais pagal sutartį

Telefonas: YARDS 3148 **Dr. V. A. Simkus** GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKINIUS PATAIKO 744 W. 35th Street Valandos: 11-12; 3 iki 4; vakarais 7-9 Pirmadieniais tik 2 iki 4. Sventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARDS 4787 Namų—PROSPER 1930 **Dr. Strikol'is** 4645 S. Ashland Avenue GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakarų Sekmadieniais pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRGINIA 0036 Namų—BEVERLY 6244 **Dr. T. Dundulis** GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 Archer Avenue Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARDS 5921 Residencijos—KENWOOD 5107 **Dr. Bertash** 756 West 35th Street (Kamp. 35th ir S. Halsted St.) Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 val. Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111 **Dr. A. K. Butko** LIETUVIS KOJŲ SPECIALISTAS 7214 S. Ashland Avenue OFISO VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARDS 2246 **Dr. C. Z. Vezelis** DENTISTAS 4645 S. Ashland Avenue (Arti 47th Street) VALANDOS: 9 ryto iki 9 vak. Trečiadienį susitarus

**Dr. Marjan S. Swiont** GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4204 Archer Ave. VALANDOS: Nuo 1 iki 4 po pietų Nuo 7 iki 9 vakaro Residencijos PORTSMOUTH 6518 Ofiso LAFayette 6888

**Dr. G. SERNER** LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 25 metų patirtimas Tel. Yards 1829 Pritakos Akinius, Jėtaiso. Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 3401 S. HALSTED ST. Kampas 34th St. Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 9. Nedėlioj pagal sutartį.

**Dr. KARL NURKAT** (NURKAITIS) Pritaiko atsako- mingai akinius už prie to am- kinių ir ant len- guv ilmkokė- tų. RAKANDU KRAUTUVE 3241 S. Halsted Street Calumet 4591

EXTRA! EXTRA! Permainytas Vardas ir Adresas **MONARCH LIQUOR** Lietuviškas Žydukas 3529 S. Halsted Street Phone Yards 6054

Pradedant Pirmadienį, Rugpiūčio 30, 7:45 A. M. **WOODS THEATRE** Randolph ir Dearborn DIENA IR NAKTIS — ATEIKITE BILE KADA Būdy geriausia Hollywood judi... Pamatykite, kaip sunaikinama Vo- kietija ir Japonija galingsios Jungtinių Valstijų oro jėgos. Be to, pridedamas natūralus spalvos Walt Disney's karikatūrinis judis. **"VICTORY THROUGH AIR POWER"** Paremta ant majoro de Severys tuos vardus knygos Taipgi labai juokinga komedija "Taxi, Mister."

**RYTOJ! LIETUVIAI! RYTOJ!** **Amerikos Lietuvių Diena** **SEKMADIENI, RUGPIŪČIO-AUG. 29, 1943 JUSTICE PARK DARŽE ARCHER IR KEAN** MILITARINIS PARADAS su U. S. ARMY, NAVY, MARINE CORPS WACS—KAREIVIŲ MOTINOMS ir TĖVAIS... DU PROGRAMAI—DVI ORKESTROS RADIO ARTISTAI — GARBINGI SVEČIAI — LIEUT. COL. TENNYSON U. S. N.—MAJOR LAURIS ECK, ARMY AIR FORCES—CAPTAIN C. E. LIGHTER, CAPTAIN STEVE ŠEŠKAUSKAS, U. S. M. C.—SERGT. PREBSTER, HON. CONGRESSMAN MARTIN H. GORSKI — MICHAEL J. FLYNN, Clerk of Cook County—Rev. A. BALTUTIS — JUSTIN MACKIEWICH — HON. JUDGE JOHN ZURIS—FRANK A. BĖLA, U. S. Treasury Dept.—JOHN F. EUDEIKIS—ir kiti. **ATVYKĖ PIRKITE KARO BONĄ NUPIRKSIME LEKTUVĄ RYTOJ! AMERIKOS-LIETUVIŲ DIENA RYTOJ!**



PAUL SALTIMERAS

**A. A. JONAS GRIGAITIS** 2800 ARMITAGE AVENUE Telefonas Capitol 2338

Persikyrė su šiuo pasauliu rugpiūčio 27 d., 1943 m., 6:15 val. ryto, sulaukęs pusanžius. Parasiūpęs kaime. Amerikoje išgveno 33 metus. Paliko dideliame nuširdinime savo mylimuosius ir mylinčius: moterį Acotą, po tėvais Pilaskaitė (Papečių kaimo, Metelių parapijos); dukterį Aldoną, seserį Eleną ir seserį OnaŠtreimkeienė ir jos šeimą Baltimorėje, Md.; 3 pusbrolius: Vincą, Juozą ir Joną, Acelius ir daug kitų giminių. Lietuvoje—motina Jeva, seserį Francisika Pupauskaitė ir jos šeima; 4 brolius: Juozą, Jurgį, Mykolą ir Antaną su jų šeimomis, ir daug kitų giminių.

Priklausė Chicagoje Lietuvių Draugijai, S.L.A. 226 kuopai, Morning Star Klubui, Humboldt Park Politiniam Klubui ir Royal League. Kinas pasarvotas koplyčioje, 4138 W. North Ave. Laidotuvių vyks antradienį, rugpiūčio 31 d., 1:30 val. popiet, iš koplyčios išlydės į Lietuvių Tautiškas Kapines. **Visi A. A. Jono Grigaitis gimines, draugai ir pažįstami esant širdingai kviečiami dalyvauti laidotuviuose ir suteikti paskutinį patarnavimą ir atsisveikinti.** —Nulūde liekame. MOTERIS, DUKTĖ, PUSBROLIAI IR KITOS GIMINIS Laidotuvių apeigas veda laidotuvių direktorius Lachawich ir Sūnas. Tel. Canal 2515. 28-30



HELP WANTED—MEN  
HELP WANTED—WOMEN

**TOOL & DIE  
DARBININKŲ**  
PIRMELINIS  
PRIORITY DARBAS  
Taip pat  
**PUNCH PRESS  
OPERATORIŲ**  
DEL ASSEMBLY  
Polishers ir Buffers  
**VYRŲ**  
— IR —  
**MOTERŲ**  
Taip pat Fiziniai Tinkamų Atlikti  
Lengva Darbas  
Patyrusių ir Nepatyrusių  
Dienų arba Naktų Darbas  
**BADGER TOOL &  
MANUFACTURING  
COMPANY**  
1501 W. Polk St.  
CANAL 5510

**Punch Press  
Operatorių**

Vakarinės Miesto Dalies  
Išdirbėjai Karinių ir Civilių  
Metalinių Produktų

GEROS ALGOS  
UZ NUOLATINĮ  
DARBĄ  
KURIS NĖRA SUNKUS,  
NEI PAINUS

**AMERICAN AUTOMATIC  
DEVICES CO.**  
532 S. Throop St.

**20 Valandų Viršlaikio**

Šios dienos laidoje, darbu  
puslapyje telpa, BARRET-  
CRAVENS CO. skelbimas,  
kuriam yra progų lavinti-  
m ir nelavintiems darbi-  
ninkams gauti geriausių atly-  
ginimų.

Peržiūrėkite ir perskaity-  
kite gerai Barret-Cravens  
Co., 3251 West 30th Street  
didžiulį skelbimą ir pasvar-  
tykite, kur be geros algos  
abelnai galima gauti 20 val.  
viršlaikio su mokesčiomis  
laikas ir pusę. Kreipkitės pas  
Mr. Carr, tarpe 8:30 ryto ir  
4:30 popiet. (Skib.)

**Lietuvių Diena, Rengia-  
ma Šaltimiero, Sekmad.**

Sekmadienį, rugpjūčio 29-  
tą, Justice Park darže, Kean  
ir Archer ave., prie Lietuvių  
Tautiškių kapinių, Justice,  
Ill., įvyks Lietuvių Diena,  
kurioje rengia Šaltimieras,  
radio programų leidėjas iš  
stoties WGES.

Programas žada būti labai  
įvairūs ir gražūs. Bus mi-  
litarinis paradas, bus daug  
karių ir moterų esančių ka-  
rinėje tarnyboje. Taipgi pa-  
rade dalyvaus karių motinų  
klubas.

Šio parengimo tikslas aks-  
tinti karo pastangas.  
Rep.

**Pavogė Dvi Musių  
Gaudymo Kletkutes**

Yra keistų žmonių. Svei-  
katos Departamento kas tai  
pavogė musių gaudymo  
kletkutes. Musės buvo gau-  
domos ir tiriamos, bus daug  
jos nešioja paralyžiaus li-  
gas. Kokis galbūt būti neiš-  
manėlis, arba piktos valios  
asmuo. Juk pats gali save  
mirtinai nubausti.

HELP WANTED—WOMEN  
Reikia Darbininkių

**75 MOTERŲ  
MERGINŲ**  
VISI SIFTAI  
Reikia į Apsigynimo Dirbtuvę  
Lengvas Sudėstymo  
Darbas  
Sudėstytojų  
Specialisčių  
Pakutojų  
Išsiuntėjų.

Mes išmokysime — Gera Algą  
**QUALITY**  
Hardware and Machine  
Corporation  
2921 S. La Salle St.

**MERGINOMS**  
18 Metų Amžiaus  
Ar Suvirš  
**\$28.60**  
už Savaitę Pradžioj  
**\$31.20**  
PO 30 DIENŲ  
Patyrimo Nereikia  
**JOHN F. JELKE CO.**  
2650 W. Polk

**Butina Įmonė**  
TUOJĀU  
REIKALAUJA  
**MOTERŲ**  
IR  
**MERGINŲ**  
NUO 18 IKI 50 METŲ  
PATYRIMAS  
NEREIKALINGAS  
LENGVAS, SVARUS DARBAS  
DIRBTUVEJE  
AUKŠČIAUSIA MOKESTIS  
GERIAUSIOS SĄLYGOS  
Proga Užsidirbti Pinigų  
GREITAI GALIMA  
PAKILTI  
MUSŲ DIRBTUVEJE  
DAUG LIETUVIŲ DIRBA  
PER DAUGELIŲ METŲ  
Kreipkitės pas  
**Rapid Mounting  
& Finishing Co.**  
310 POLK STREET

**REIKIA**  
**MERGINŲ**  
IR  
**MOTERŲ**  
Patyrimas  
Nebūtinas  
Gera Mokestis  
Nuolatinis Darbas  
Idealios Darbo Salygos.  
Paranki Transportacija  
Svarbus Karinis Darbas  
Matykite Mr. Smith  
Kambarys 420-A  
**166 W. Van Buren**  
**Postal Telegraph**

**WASTE PAPER SORTERS**  
Patyrimas Nereikalingas  
GERA MOKESTIS  
VIRŠLAIKIS  
Kreipkitės pas:  
**GENERAL FIBER CO.**  
3801 S. Racine Ave.  
**REIKIA MOTERŲ**  
DIENŲ PAKAITOS  
nuo 8:15 ryto iki 5:00 popiet  
NAKTŲ PAKAITOS  
nuo 5:30 popiet iki vidurnakčio.  
Patyrimas Nebūtinas  
LENGVAS BINDERY  
— ir —  
MAILING DARBAS  
Patrauklios šmoutų darbo  
Matykite MISS FIELDS.  
**THE REUBEN  
H. DONNELLEY  
CORP.**  
350 EAST 22nd STREET

**ROSELAND**  
Rosenlando 9-nių draugijų klubas  
ir chorų PIKNIKAS įvyks nedideliu,  
rugpjūčio (August) 29 d., 10 val. ryto,  
Dan Smitho darže, prie Tautiškos  
Kapinės. Bus puikus programos ir  
gera muzika šokiai. Užprakome vi-  
sus ir visas staliukėlytis į pikniką. Ki-  
rie neturės kaip nuvažiuoti, tai stei-  
kite į Darbininkų Sveicatę knip 1 po-  
piet, tai visus nuvežt į pikniką. (28c28)

**ROOMS FOR RENT**  
4 kambarių butas su visais para-  
nkumais ir šiluma. Gera transporta-  
cija į visas miesto dalis. Dėl plies-  
nių informacijai šaukite vakarais Tel.  
Midway 4281.  
6852 Stony Island Ave.  
1-mos lubos  
For results—advertise in the  
"VILNIS".

HELP WANTED—WOMEN  
Reikia Darbininkių

**MERGINŲ IR MOTERŲ**  
REIKIA LENGVAM MASINŲ  
IR ASSEMBLY DARBUI  
Patyrimas Nereikalingas  
100% KARINE DIRBTUVE DIENŲ DARBAS  
GEROS SĄLYGOS  
Kreipkitės pas:  
**Merkle-Korff Gear Co.**  
213 NORTH MORGAN

**Reikia Merginos**  
OFISO DARBUI  
Patyrimas Nereikalingas  
**COLUMBIA LAUNDRY**  
5215 S. Wabash Avenue

**Merginų ir Moterų**  
Lengvam, svariam  
Fabriko Darbui  
Aukšta Mokestis  
40 Valandų Savaitė  
Smagus Darbas  
Gera Transportacija  
Arti Elaton ir Diversey  
Tuojau kreipkitės pas:  
**S. K. SMITH CO.**  
2857 N. Western Ave.

**REIKIA**  
**MERGINŲ**  
IR  
**MOTERŲ**  
Patyrimas  
Nebūtinas  
Gera Mokestis  
Nuolatinis Darbas  
Idealios Darbo Salygos.  
Paranki Transportacija  
Svarbus Karinis Darbas  
Matykite Mr. Smith  
Kambarys 420-A  
**166 W. Van Buren**  
**Postal Telegraph**

**WASTE PAPER SORTERS**  
Patyrimas Nereikalingas  
GERA MOKESTIS  
VIRŠLAIKIS  
Kreipkitės pas:  
**GENERAL FIBER CO.**  
3801 S. Racine Ave.

**REIKIA MOTERŲ**  
DIENŲ PAKAITOS  
nuo 8:15 ryto iki 5:00 popiet  
NAKTŲ PAKAITOS  
nuo 5:30 popiet iki vidurnakčio.  
Patyrimas Nebūtinas  
LENGVAS BINDERY  
— ir —  
MAILING DARBAS  
Patrauklios šmoutų darbo  
Matykite MISS FIELDS.  
**THE REUBEN  
H. DONNELLEY  
CORP.**  
350 EAST 22nd STREET

**MERGINŲ**  
PAKAVIMUI KEIKY  
Pasikirkite Pilies Šau Valandas  
8 RYTO IKI 4 POPIET  
4 POPIET IKI VIDURNAKČIO  
NUO VIDURNAKČIO IKI 8 R.  
Lauži Sekmadieniam ir  
Sekmdieniam  
Laikas ir Pusė už Viršlaikį, Patyri-  
mas ne būtinas. Kreipkitės tuojau:  
**WHITE WAY BAKERIES**  
6147 N. Western  
"VILNIS" — Largest Lithu-  
anian newspaper in the Chicago  
area.

HELP WANTED—WOMEN  
Reikia Darbininkių

**Assemble Darbas**  
MOTERŲ — MERGINŲ  
Reikia Vakarinės Miesto Dalies  
Išdirbėjai Karinių ir Būtinų  
Civilių Metalinių Produktų  
GEROS ALGOS  
UZ NUOLATINĮ  
DARBĄ  
KURIS NĖRA SUNKUS,  
NEI PAINUS  
Ateikite Pirmadienį  
Pasiruošę Dirbti  
**AMERICAN AUTOMATIC  
DEVICES CO.**  
532 S. Throop St.

**REIKIA VYRŲ**  
Virš 50 Metų  
Išnešioti  
Kommunikatus  
40 Valandų Savaitėje  
Laikas ir Pusė už  
Viršlaikį  
Taip pat vyrų su automobiliais  
nepilnam arba pilnam laikui  
Gera valandų mokesčiai ir  
parankiausia vietovė  
LENGVAS DARBAS  
Klauskite  
**Mr. S. M. Lesko**  
Bezmote  
**166 W. Van Buren**  
**Postal Telegraph**

HELP WANTED—MEN  
Reikia Darbininkių

**REIKIA VYRŲ**  
Virš 50 Metų  
Išnešioti  
Kommunikatus  
40 Valandų Savaitėje  
Laikas ir Pusė už  
Viršlaikį  
Taip pat vyrų su automobiliais  
nepilnam arba pilnam laikui  
Gera valandų mokesčiai ir  
parankiausia vietovė  
LENGVAS DARBAS  
Klauskite  
**Mr. S. M. Lesko**  
Bezmote  
**166 W. Van Buren**  
**Postal Telegraph**

**RIGGERS**  
Turi nusiimantį apie kraustymą ir  
nustatymą mašinirijos ir frengimo  
PASTOVUS DARBAS  
POKARINIS PROGOS  
SEŠTŲ DIENŲ SAVAITĖ  
Apsvarstome pakėlimą mokesčiais  
keturis kartus per metus.  
Kreipkitės į ofisą:  
**TAYLOR FORGE  
& PIPE WORKS**  
1409 S. Cicero Avenue

**TAISYMO  
MAŠINISTŲ**  
Galinių patalpyčių sekamas mašinas:  
Lathes, Boring Mills, Drill Presses,  
Industrial Trucks ir t.t.  
PASTOVUS DARBAS  
POKARINIS PROGOS  
6 DIENOS SAVAITĖJE  
Keturis syklius į metus apvarstome  
pakėlimą mokesčiais  
Kreipkitės į Ofisą:  
**TAYLOR FORGE  
& PIPE WORKS**  
1409 S. Cicero Avenue  
**AUTOMOBILE MECHANIC**  
Reikalingas musimanantis apie auto-  
mobilius. Tai mokesčiais sustarimo  
kreipkitės į S. Kedzie Service Station,  
10758 S. Kedzie Ave.,  
Tel. Cedar Crest 9447

HELP WANTED—MEN  
Reikia Darbininkių

**STIKLŲ PLOVEJŲ**  
Patyrimo Nereikia.  
Pastovūs Darbai.  
65c į Val. Pradžioje  
Matykite Mr. Dill.  
659 W. Washington Blvd.

**REIKIA VALYTOJO**  
Šapos ir Indų  
**GOLDSTEIN BAKERY**  
703 Maxwell

**DŽENITORIUS**  
NAKTINIAM DARBUI  
KARINIS ĮMONES OFISE  
Patyrimas Pageldujamas,  
Bet Ne Būtinai  
Turi Būt Jungtinių Valstijų pilietis.  
**SCIACKY BROS.**  
4915 W. 67th Street  
Port. 5600

**SHIP YARD  
WORKERS**  
Elektrikierių  
Pipe Fitters  
Karpentierių  
Painterių  
(Spray ir Brush)  
Arc Welders  
Mašinistų  
Ship Fitters  
Iron Workers  
Sheet Metal Workers  
Pipe Coverers  
Draftsmen  
Electrician Pagelbininkų  
Pipe Fitters Pagelbininkų  
Iron Workers Pagelbininkų  
Ship Fitter Pagelbininkų  
Mašinistams Pagelbininkų  
Taipgi Paprastų Darbininkų  
Pasimatyti Galima  
nuo 8 iki 5 Paprastomis Dien.  
Sekmadieniais nuo 10 iki 1  
**CALUMET SHIP YARDS  
& DRY DOCK CO.**  
9367 Harbor Ave.  
Chicago, Ill.

**FREIGHT  
HANDLERS**  
NUOLATINIAM DARBUI  
Mokam aukščiausių visam  
mieste mokesčių. Viršlaikis,  
virš 40 valandų  
**LABAI SVARBUS DARBAS**  
Atsišaukit asmeniškai į  
**NATIONAL  
CARLOADING  
CORPORATION**  
Door No. 5, House No. 3  
13th & Clark Streets  
**OPERATORKŲ**  
Siūti Mašinomis  
**VALDISKAS  
PIRSTINES**  
GERA MOKESTIS  
LAIKAS IR PUSĖ SUBATOMIS  
Kreipkitės tuojau  
**J. A. DUBOW  
MFG. CO.**  
1907 Milwaukee Avenue

**Freight Handlers**  
69c į Valandą  
Laikas ir Pusė Virš  
8-nių Valandų  
Uždarbis \$7.59 už 10 val.  
**Penn R. R.**  
Room 208 323 W. Polk St.  
**REIKIA VYRŲ**  
dirbti šaldytuve  
ir ledaunej  
GERA ALGA  
NUOLATINIS DARBAS  
Kreipkitės pas  
**C. A. Burnette Co.**  
944 W. 38th Street  
Matykite MR. PEAK

HELP WANTED—MEN  
Reikia Darbininkių

**TUOJĀU REIKIA**  
Mašinistų  
Screw Machine Operatorių  
Stockroom Pagelbininkų  
Sudėstinėtojų  
Inspektorių ir Darbininkų  
ABELNAI 20 VALANDŲ VIRŠLAIKIO SAVAITĖJE, UZ KURI  
MOKAME LAIKĄ IR PUSĖ  
**BŪKITE IR JŪS DALININKAIS**  
DIRBKITE SAVO APIELINKEJE KARINĮ DARBĄ UZ  
GERIAUSĮ ATLYGINIMĄ  
Jeigu neturite patyrimo, pastarūkie su mumis, o mes jus išmokysime  
ir laike mokymosi mokesčiams.  
UŽTIKIRNAME JUMS DARBĄ PO KARO IR  
VIRŠENYBĖS PRIVILEGIJAS  
Kreipkitės pas MR. CARR,  
Tarpe 8:30 ir 4:30 popiet  
**BARRET-CRAVENS CO.**  
3251 West 30th Street

**REIKIA VYRŲ**  
Virš 50 Metų  
Išnešioti  
Kommunikatus  
40 Valandų Savaitėje  
Laikas ir Pusė už  
Viršlaikį  
Taip pat vyrų su automobiliais  
nepilnam arba pilnam laikui  
Gera valandų mokesčiai ir  
parankiausia vietovė  
LENGVAS DARBAS  
Klauskite  
**Mr. S. M. Lesko**  
Bezmote  
**166 W. Van Buren**  
**Postal Telegraph**

**REIKIA VYRŲ**  
Virš 50 Metų  
Išnešioti  
Kommunikatus  
40 Valandų Savaitėje  
Laikas ir Pusė už  
Viršlaikį  
Taip pat vyrų su automobiliais  
nepilnam arba pilnam laikui  
Gera valandų mokesčiai ir  
parankiausia vietovė  
LENGVAS DARBAS  
Klauskite  
**Mr. S. M. Lesko**  
Bezmote  
**166 W. Van Buren**  
**Postal Telegraph**

**STAI YRA**  
PROGA!  
100% KARO DIRBTUVEJ  
DEL  
NEPATYRUSIŲ VYRŲ  
Mes išmokysime jus gerai sekun-  
čiuose amatuose, kaip:  
**MOLDERIAIS**  
(Synthetic Gum)  
SATURATORS  
**MATERIAL HANDLERS**  
Šie amatai mokės jums didelius  
dividentus po karo ir duos jums darbą  
nuolatinai.  
Mes taipgi turim daug darbų pa-  
tyrusiems vyrams. Atsišaukit ar pa-  
šaukit dėl amuikmenų:  
**MR. NICHOLS — AUSTIN 6180**  
**Victor Gasket Co.**  
5750 Roosevelt Rd.

**REIKIA DARBININKŲ**  
NUOLATINIAM DARBUI  
Kreipkitės 8-1ą val. ryto  
Iėjimas iš 23rd Street  
**SHAWING & SAWDUST CO.**  
2244 S. Western Ave.

**VYRAMS**  
Dirbtuvės Darbai  
**\$42.70**  
už Savaitę Pradžioj  
**\$45.75**  
PO 30 DIENŲ  
Patyrimo Nereikia  
**JOHN F. JELKE CO.**  
2650 W. Polk

HELP WANTED—MEN  
Reikia Darbininkių

**TUOJĀU REIKIA**  
Mašinistų  
Screw Machine Operatorių  
Stockroom Pagelbininkų  
Sudėstinėtojų  
Inspektorių ir Darbininkų  
ABELNAI 20 VALANDŲ VIRŠLAIKIO SAVAITĖJE, UZ KURI  
MOKAME LAIKĄ IR PUSĖ  
**BŪKITE IR JŪS DALININKAIS**  
DIRBKITE SAVO APIELINKEJE KARINĮ DARBĄ UZ  
GERIAUSĮ ATLYGINIMĄ  
Jeigu neturite patyrimo, pastarūkie su mumis, o mes jus išmokysime  
ir laike mokymosi mokesčiams.  
UŽTIKIRNAME JUMS DARBĄ PO KARO IR  
VIRŠENYBĖS PRIVILEGIJAS  
Kreipkitės pas MR. CARR,  
Tarpe 8:30 ir 4:30 popiet  
**BARRET-CRAVENS CO.**  
3251 West 30th Street

**REIKIA VYRŲ**  
Virš 50 Metų  
Išnešioti  
Kommunikatus  
40 Valandų Savaitėje  
Laikas ir Pusė už  
Viršlaikį  
Taip pat vyrų su automobiliais  
nepilnam arba pilnam laikui  
Gera valandų mokesčiai ir  
parankiausia vietovė  
LENGVAS DARBAS  
Klauskite  
**Mr. S. M. Lesko**  
Bezmote  
**166 W. Van Buren**  
**Postal Telegraph**

**STAI YRA**  
PROGA!  
100% KARO DIRBTUVEJ  
DEL  
NEPATYRUSIŲ VYRŲ  
Mes išmokysime jus gerai sekun-  
čiuose amatuose, kaip:  
**MOLDERIAIS**  
(Synthetic Gum)  
SATURATORS  
**MATERIAL HANDLERS**  
Šie amatai mokės jums didelius  
dividentus po karo ir duos jums darbą  
nuolatinai.  
Mes taipgi turim daug darbų pa-  
tyrusiems vyrams. Atsišaukit ar pa-  
šaukit dėl amuikmenų:  
**MR. NICHOLS — AUSTIN 6180**  
**Victor Gasket Co.**  
5750 Roosevelt Rd.

**REIKIA DARBININKŲ**  
NUOLATINIAM DARBUI  
Kreipkitės 8-1ą val. ryto  
Iėjimas iš 23rd Street  
**SHAWING & SAWDUST CO.**  
2244 S. Western Ave.

**VYRAMS**  
Dirbtuvės Darbai  
**\$42.70**  
už Savaitę Pradžioj  
**\$45.75**  
PO 30 DIENŲ  
Patyrimo Nereikia  
**JOHN F. JELKE CO.**  
2650 W. Polk

